



تولید نفت اوپک رکورد زد

فرهیختگان| با وجود آنکه بازارهای نفت از عرضه بیش از حد اشباع شده است، تولید نفت اوپک در ماه آوریل به بالاترین میزان از نوامبر ۲۰۱۲ یعنی به ۳۱/۰۴ میلیون بشکه در روز رسید. اگرچه در نیمه دوم سال انتظار می‌رود تقاضا برای نفت اوپک تقویت نشود اما افزایش تولید نفت اوپک در ماه آوریل از پیش‌بینی برای تقاضای نفت این سازمان در نیمه نخست سال پیشی گرفت. به باور بسیاری از کارشناسان، تولید نفت اوپک در ماه آوریل به علت افزایش کم‌سابقه تولید عربستان و عراق به بالاترین رقم در دو سال گذشته رسیده است. به گفته برخی منابع خارجی، صادرات نفت ایران نیز به علت ازسرگیری خرید نفت برخی از خریداران در ماه آوریل، افزایش داشته است.

یادداشت

چشم‌انداز مثبت مذاکرات رقم زد

افزایش بی‌سابقه سقف صادرات اعضای اوپک

ایران که تا قبل از اعمال و تشدید تحریم‌ها، پس از عربستان دومین تولیدکننده بزرگ نفت اوپک بود، اکنون و پس از انتشار نخستین بیانیه در مورد توافق هسته‌ای با گروه ۵+۱، امیدوار است که صادرات نفت خود را در صورت امضای توافق هسته‌ای جامع تا ضرب‌الاجل ۳۰ ژوئن، یک میلیون بشکه در روز افزایش دهد.

این در حالی است که خبر می‌رسد، صادرات نفت ایران در ماه آوریل پس از کمی کاهش در ماه مارس، با تقویت احتمال لغو تحریم‌های غرب علیه تهران، افزایش یافته است. نشریه «پلاتس» در گزارشی در این زمینه نوشت: «صادرات نفت ایران در ماه آوریل روزانه به ۵۰۰ هزار بشکه افزایش به یک میلیون و ۱۸۰ هزار بشکه در روز رسیده که ناشی از افزایش واردات هند است؛ کشوری که طی ماه گذشته، از ایران نفت نخرید.» این افزایش در حالی صورت می‌گیرد که واردات چین از تهران در این ماه دلدی کاهش یافت؛ هرچند افزایش صادرات ایران به ژاپن و هند، افزایش صادرات نفت ایران در ماه آوریل را به ارمغان آورده است.

ماه گذشته هند تحت فشار آمریکا مبنی بر نگهداشتن واردات نفت خود از ایران در محدوده تعیین‌شده توسط تحریم‌ها، نفتی از ایران وارد نکردده است.

با این همه به نظر می‌رسد چشم‌انداز مثبت مذاکرات هسته‌ای، بیش از همه برای مشتریان آسیایی ایران خوب بوده است. اخبار مربوط به افزایش صادرات نفت ایران برای چین، ژاپن و هند به‌رغم تمام فراز و فرودهایی که در این مسیر وجود داشته است، اخبار خوشایند و دلچسبی به نظر می‌رسد.

به این اخبار، باید خبر وزارت نفت عراق را نیز افزود که دو روز پیش اعلام کرد، صادرات نفت این کشور در ماه آوریل، از روزانه دو میلیون و ۹۰۰ هزار بشکه در ماه مارس، به روزانه سه

میلیون و ۸۰۰ هزار بشکه رسید. رویترز در این زمینه خبر داده که صادرات نفت عراق از پایانه‌های جنوبی در ماه آوریل به روزانه دو میلیون و ۶۲۷ هزار بشکه رسیده در حالی که صادرات از شمال این کشور و از طریق خط لوله کردستان، روزانه ۴۵۰ هزار بشکه بوده است. گفتنی است صادرات نفت عراق در ماه آوریل با قیمت بشکه‌ای ۵۱ دلار و ۷۰ سنت، برای این کشور چهار میلیارد و ۸۰۰ میلیون دلار درآمدزایی داشته است. با این اخبار، شرایط بازار جهانی نفت چندان مساعد به نظر نمی‌رسد. به‌ویژه اینکه اوپک نیز در ماه گذشته، در تولید و سرازیر کردن این طلای سیاه به بازار، رکورد زد. اکنون همه در انتظار نشست بعدی این سازمان و تصمیمی هستند که قرار است گرفته شود. آیا شیل اوپل‌ها می‌توانند بار دیگر برنده این بازی باشند یا تصمیم کشورهای

عربی می‌تواند مانعی بر سر راه آنها ایجاد کند؟

از سوی دیگر، تغییر کابینه دولت عربستان، از دیگر شگفتی‌هایی بود که بسیاری از کارشناسان را به این باور رساند که تصمیم این نشست اوپک با دفاعات پیشین متفاوت خواهد بود. علی‌النعیمی، وزیر نفت عربستان با ابراز رضایت از این تصمیم حاکمیت، اعلام کرده که این تغییرات به ثبات بیشتر و رشد اقتصادی عربستان کمک کرده و به بازار جهانی نفت، تعادل و ثبات می‌بخشد. مارک دوبویس، کارشناس بازار نفت بر این باور است که تفاهم هسته‌ای به افزایش صادرات نفت ایران منجر خواهد شد، چرا که خریداران از مزیت فضای کاهش اعمال تحریم‌ها علیه ایران استفاده کرده و این فرصت را از دست نمی‌دهند. این افزایش بی‌سابقه صادرات، بازار جهانی نفت را نیز دستخوش تغییراتی کرد و بهای نفت تحت‌تأثیر این اخبار، اندکی کاهش یافت و نفت برنت بشکه‌ای ۶۶ دلار و ۴۶ سنت معامله شد. به‌نوش پلاتس، براساس توافق اولیه هسته‌ای که در نوامبر سال ۲۰۱۳ به امضا رسید و تا ۳۰ ژوئن منقضی خواهد شد، صادرات نفت ایران باید تا ۳۰ ژوئن به‌طور متوسط روزانه یک میلیون بشکه باشد، اما از سال ۲۰۱۳ صادرات نفت ایران اغلب بالای این سطح بوده است. این در حالی است که بیژن زنگنه، وزیر نفت ایران بارها بر این نکته تصریح کرده است که افزایش تولید نفت ایران باعث کاهش قیمت‌ها نخواهد شد و انتظار این است که دیگر اعضای اوپک فضا را برای افزایش صادرات ایران باز کنند. این در حالی است که تاکنون هیچ‌گونه نشانه‌ای مبنی بر تمایل دیگر اعضای اوپک برای کاهش عرضه دیده نمی‌شود. نشست بعدی وزرای نفت اوپک، پنجم ژوئن (۱۵ خرداد) برگزار خواهد شد.

#

نفت وانرژی



www.Farheekhtegan.ir

Mon | 4 May 2015 | vol.07 | No. 1652

دوشنبه ۱۴ اردیبهشت ۱۳۹۴ | ۱۵ رجب ۱۴۳۶ | ۴ می ۲۰۱۵ | شماره ۱۶۵۲

تغییرات در سطوح بالای خاندان سلطنتی عربستان به شرکت نفت رسید

پایان آرامش آرامکو



تکنوکرات‌ها یا انتقام؟

موج تغییر و تحولاتی که در خاندان حاکم بر عربستان سعودی آغاز شده بود، آخر هفته گذشته به حساس‌ترین و قدیمی‌ترین ارکان حکومتی این کشور نیز رسید و در آخرین بخش از این تغییرات، وزیر امور خارجه‌ای که ۴۰ سال در این سمت بود و رئیس مهم‌ترین شرکت نفتی جهان یعنی «آرامکو» نیز شامل این تصمیمات تازه شدند. برخی از کارشناسان این تحولات در افراد و نه در ساختار قدرت را ناشی از اختلافات داخلی خاندان سعودی می‌دانند و معتقدند این رویه منجر به اضمحلال آرامکو و در نتیجه اقتصاد عربستان خواهد شد اما تعداد بیشتری از کارشناسان معتقدند تمامی تغییرات در بخش‌های مختلف حکومتی و اقتصادی، در جهت تکنوکراسی و گرایش به سوی تخصص و به‌روزر بودن افراد اتفاق افتاده است و می‌تواند بدون برهم زدن ساختار حکومت تحولی شگرف در آینده آن ایجاد کند.

آب و برق، وزیر دفاع، وزیر امور خارجه و چند سمت دیگر دولتی است، حاکی از عزم جدی حکومت عربستان سعودی برای ایجاد تحولات اداری در این کشور است. در این میان نخستین نامی که پس از تغییرات تازه به ذهن متبادر می‌شود، علی‌النعیمی، وزیر کهنه‌کار و نام‌آشنای نفت عربستان سعودی است که در آرامکو و اوپک از نفوذ زیادی برخوردار است. النعیمی به عقیده برخی کارشناسان، تنها سخنگوی آرامکو در اوپک محسوب می‌شود اما بسیاری بر این باور هستند که سیاست‌های نفتی کارساز عربستان به‌خصوص در بحران قیمت

آب و یک شهر و ند که نسبت به وضعیت خدمات بیمارستانی در عربستان اعتراض داشت، عزل شد، توانایی‌های مدیریتی الفالح می‌تواند راه‌گشای او در سامان‌دهی به وضعیت بهداشت نه‌چندان خوب این کشور باشد.

در کنار الفالح، امین‌الناصر نیز که قبلاً قائم‌مقام آرامکو بوده، اکنون پشت میز مدیریت عامل نشسته است و صدور این احکام از سوی پادشاه دلیل دیگری بر این است که این شرکت از وزارت نفت عربستان جدا شده است. ترکیب هیات‌مدیره تازه نیز که متشکل از وزیران نفت و معادن، وزیر

خودکرده را تدبیر نیست

زیان نفتی ۵۰ میلیارد دلاری ریاض

فرهیختگان| عربستان سعودی که از حدود یک سال پیش تاکنون، سیاست کاهش بهای نفت را در پیش گرفته و حاضر نشده است برای حفظ بهای بالای نفت، از تولید خود بکاهد، در نهایت متحمل ۵۰ میلیارد دلار ضرر شد.

این در حالی است که گفته می‌شود از آن زمان، عربستان حدود ۵۰ میلیارد دلار از ذخایر ارزی خارجی خود را برای ادامه اجرای تعهدات و پرداخت مخارج داخلی و مقابله با کاهش درآمدهای نفت، هزینه کرده است.

نشریه فوربز در گزارشی در این باره نوشت، عربستان که با سیل ورود شیل اوپل‌های آمریکایی به بازار جهانی روبه‌رو شده بود، به‌منظور حفظ سهم خود در

بازار نفت و وادار کردن کشورهای عضو و غیر عضو اوپک برای محدود کردن تولید خود، ۵۰ میلیارد دلار از سرمایه خود را صرف مخارج جاری کرده است.

این اتفاق در حالی افتاد که سلمان بن عبدالعزیز، پادشاه جدید این کشور با کسری بودجه‌ای دست‌کم ۴۰ میلیارد دلاری در سال جاری روبه‌رو است که براساس ارزیابی‌های انجام‌شده، این رقم ممکن است تا ۱۰۰ میلیارد دلار نیز افزایش یابد.

هر چند بعید به نظر می‌رسد با توجه به این حجم از کسری بودجه، بهای نفت زیر ۷۰ دلار برای عربستان قابل تحمل باشد اما شواهد چنین نشان می‌دهد که این کشور هنوز قصد دارد به‌منظور پافشاری بر خواست و اراده خود بر بازار جهانی نفت، به این هزینه کردن



ذره‌بین

مدیر عامل شرکت پتروشیمی آبادان خبر داد بهره‌برداری از طرح استفاده از گازهای خروجی

ارزش افزوده ایجاد می‌کند و مصرف گاز را نیز کاهش می‌دهد. گفتنی است در این طرح که در پنج فاز تعریف شده است، پساب خروجی در بخش غیرصنعتی نظیر آبیاری فضای سبز مصرف می‌شود. مجتمع پتروشیمی آبادان سه محصول عمده تولید می‌کند که شامل «پی‌وی‌سی» به ظرفیت ۱۱۰ هزار تن، «کاستیک سودا» به ظرفیت ۳۰ هزار تن و «دی‌دی‌بی» به ظرفیت ۱۵ هزار تن در سال است. پیش از این نیز صدیقی زاده درباره طرح بازیافت گاز فلر این مجتمع پتروشیمی گفته بود که تا پایان سال ۹۴، این کار عملیاتی می‌شود.

طرح استفاده از گازهای خروجی از شرکت پتروشیمی آبادان با هدف حفاظت از محیط‌زیست و با همکاری یک شرکت خصوصی و دانشگاه صنعت نفت آبادان در دست اجراست و به‌زودی به بهره‌برداری می‌رسد. طرح استفاده از گازهای خروجی در پتروشیمی هم‌اکنون در مرحله مهندسی تفصیلی است که با اجرای کامل آن، دو مشکل این مجتمع خاموش شده و گازهای خروجی نیز برای افزایش بهره‌وری و تولید استفاده می‌شود. به گفته علیرضا صدیقی زاده، مدیر عامل شرکت پتروشیمی آبادان، اجرای این طرح، سالانه حدود ۹۰ میلیارد ریال برای این شرکت

فرهیختگان
کانون فارغ التحصیلان دانشگاه آزاد اسلامی با مشارکت روزانه فرهیختگان برگزار می‌کند:

بهداشت روانی خانواده

با سخنرانی:

جناب آقای دکتر مجد

تسا: ۱۷ اردیبهشت سال جاری

وبسایت: www.aiau.ir

ثبت نام: ۱- اینترنتی: ۸۸۷۷۷۵۰۲ (خط ۱۰ خط - از ساعت ۱۸ تا ۱۸)

۲- تلفنی: ۸۸۷۷۷۵۰۲ (خط ۱۰ خط - از ساعت ۱۸ تا ۱۸)

حضور برای کلیه فارغ التحصیلان دانشگاه آزاد اسلامی رایگان می‌باشد

منهای نفت

اجرای آزمایشی جایگزینی کارت انرژی با یارانه نقدی



مدیر عامل شرکت بهینه‌سازی مصرف سوخت از اجرای آزمایشی شیوه جدید همدفند کردن یارانه‌ها در جزیره قشم خبر داده است. آنطور که نصرت‌الله سیفی گفته است «پایلت شیوه جدید اجرای قانون همدفندی با تکنیک جدید کارت انرژی در جزیره قشم اجرا می‌شود.»

پیشتر شرکت ملی نفت ایران طرحی با عنوان «کارت اعتباری انرژی» را مطرح کرده بود. براساس آن در گام اول به تولید و در گام بعدی باید به هر خانوار ایرانی یک کارت اعتباری انرژی ارائه شود تا افراد بتوانند از طریق این کارت هزینه قبض‌های آب، برق و گاز و هزینه بنزین و گازوئیل و گاز مایع مصرفی ماهانه خود را بپردازند.

حالا آن‌گونه که مدیر عامل شرکت بهینه‌سازی مصرف سوخت اعلام کرده است: «براساس مطالعاتی که اتاق بازرگانی انجام داده است و با کمک سازمان مناطق ویژه اقتصادی برای جلوگیری از صدمات ناشی از قاچاق و بهبود و ارتقای مصرف انرژی این طرح طراحی شده است که باید در هیات دولت تصویب شود تا به مرحله اجرا برسد و براساس آن قیمت حامل‌های انرژی واقعی‌شده و کارت انرژی جایگزین یارانه نقدی خواهد شد.»

گرچه این طرح برای نخستین‌بار در سال ۱۳۸۸ و از سوی مرکز پژوهش‌های مجلس مطرح شده بود که براساس آن مردم بتوانند از طریق یارانه نقدی در قالب کارت اعتباری هزینه‌های انرژی را پرداخت کنند.

سیفی که در یک نشست خبری صحبت می‌کرد، آماری را ارائه کرد که نشان می‌داد مصرف هر بشکه معادل نفت خام در ایران هیچ ارزش افزوده‌ای در اقتصاد ملی ایجاد نکرده است.

او بیان کرد: «تا سال ۱۴۰۰ به حدود ۱۹۲ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری در بهینه‌سازی مصرف انرژی نیاز داریم. با این کار مصرف انرژی نصف می‌شود، ۷۷۰ میلیارد دلار از محل انرژی صرفه‌جویی‌شده به کشور باز می‌گردد، سه میلیون فرصت شغلی ایجاد می‌شود و ۱۸۰۰ میلیون تن از انتشار کربن کاسته می‌شود.»

سیفی همچنین یکی از مشکلات بزرگ در کشور را نداشتن آمار عنوان و تاکید کرد: «ما درباره تعداد خودرو سه آمار مختلف با فاصله زیاد داریم چنانکه پلیس راهور، وزارت صنعت و سامانه کارت سوخت سه رقم مختلف با فاصله ۲۰ درصدی درباره تعداد خودروهای کشور ارائه می‌دهند.»

فرهیختگان

سایت روزنامه

www.FARHEEKHTEGAN.ir